176. Resp. ad primum, ex S. Hieronymo con-stare, S. Irenæum, quando ad Rom. Pontificem perrexit, simplicem fuisse Presbyterum; sic enim scribit S. Doctor in *Catal. Script. Eccles.* cap. 45.: *Irenæus Plotini Episcopi*, qui *Lugdunensem in Gallia regebat Ecclesiam, Presbyter, a Martyribus ejusdem loci, ob quosdam Ecclesiæ quæstiones legatus Romanum missus, honorificas nomine suo ad Eleutherium Episcopum perfec-titteras.* Postea jam Photino prope ncnagenario ob Christum martyrio coronato, in locum ejus substituitur.

177. Non insiciamur, aliquando Presbyteros suis se appellatos Episcorum fratres, & collegas, immo & successores Apostolorum, sensu aliquo minus proprio; scilicet quantum spectat ad potestatem consecrandi Eucharistiam, tamque fidelibus dispensandi, in qua potestate sunt pares Episcopi, ut alias n. 58. vidimus cum S. Thoma. In hac etiam potestate succedunt Apostolis, quos Christus in ultima cœna constituit Sacerdotes. Verum tamen id non impedit, quin Episcopi in ordine hierachico sint ipsis superiores. Ceterum ex antiquo more Episcopi non solent collegas appella-re, nisi alios Episcopos: & soli Episcopi vere, & proprie sunt Apostolorum successores.

178. Ad secundum, tertium, & quartum, a liaque similia veterum Patrum testimonia, respon-demus, plerumque nomine Presbyterorum venire Episcopos. Ita certe Irenæus in loco objecto, qui, ut vidimus supra num. 156. successores Apostolorum nou vocat, nisi Episcopos, quorum series, & catalogos commemorat. Tertullianus etiam *Præpositorum*, ac *Præsidentium* nomine eos significat, qui sacris Synaxibus præerant, & qui aliquando Episcopi erant, aliquando etiam sim-plices Presbyteri, qui supra corpus Christi veram ex divina ordinatione habent potestatem. Quænam autem fuerit de successione Episcorum, & de ecclesiastica hierarchia Tertulliani doctrina, vidi-mus supra n. 157. & seq. Sic deinde Origenes

simil confundit Sacerdotes, & Episcopos, cum eosdem vocat Ecclesiæ oculos, & regulatores, non tamen vult, hoc officium æqualiter utrisque incumbere. Vid. supra num. 158.

179. Quæ postremo loco ex epist. Cleri Romani ad S. Cyprianum allati sunt, eo tempore scrip-ta fuere, quo Petri sedes vacabat, sublatu per martyrium Fabiano Pontifice, quo tempore certe Presbyteris, & Clericis cura incumbit, ne quid Ecclesia detrimenti capiat. Sed in ipsa eadem epistola superior Episcorum potestas declaratur, cum Cypriano Clerus rescribit, expectandam esse novi Pontificis creationem, ut lapsorum causa, de qua tunc agebatur, ejusdem auctoritate finitur.

180. Inst. S. Augustinus in epist. LXXXII. ad Hieronymum num. 55. hæc habet; *Quanquam secundum horiorum vocabula, quæ jam Ecclesiæ usus obtinuit, Episcopatus Presbyterio major sit, tamen in multis rebus Augustinus Hieronymo minor est.* Fatetur igitur magnus Augustinus, non ex institutione Christi, sed usu tantum Ecclesiæ Episcopos esse Presbyteris superiores. Ulterius num. 149. ex eodem Augustino diximus, *Episcopatum nomen esse operis, non honoris.*

181. Resp. primo, usum illum Ecclesiæ, de quo Augustinus loquitur, verosimiliter esse refe-rendum tantummodo ad distinctionem vocabulorum, non autem ad distinctionem gradus, & dignitat-
is. Ut enim sœpius vidimus, in primis sæculis Episcopi, & Presbyteri promiscue appellabantur; scilicet ex adjunctis patebat, quando his nominibus Episcopus, aut Presbyter designaretur; post antea usus in Ecclesia invaluit, ut majoris claritatis gra-tia etiam nomina distinguerentur. Secundo, etiam si de ipsa dignitate locutus fuisset Augustinus, non propterea consequens esset, eum per usum Ecclesiæ intellexisse ecclesiasticam institutionem, cum potuerit intelligere usum Ecclesiæ a divina insti-tutione descendentem. Cum vero observat, *Episcopatum nomen esse operis, non honoris*, ad so-lam etymologiam græci vocabuli attendit, non vero ad ejusdem Episcopatus gradum, & dignitatem. Quidquid vero sit, quænam, amabo, conscientia est, ex quædam ambiguis verbis hunc magnum Ecclesiæ Doctorem in Aerii opinionem pertrahe-re, quam ipse inter hæreses numeravit? Vid. supr. num. 149.

182. Inst. secundo Auctor *Quæstionum in no-sum*, ac *setus test.*, qui olim Augustinus puta-batur, quæst. 101. *Quis est, inquit, Episcopus? nisi primus Presbyter, hoc est summus Sacerdos?* Denique non aliter quam *Com-presbyteros* hic vo-cat, & *Consacerdotes* suos. *Nurquid & Mini-stros conliaconos suos dicit Episcopus?* Non ut-tique, quia multo inferiores sunt; atque alia ad-ducit, ut prophet, Diaconum quidem, & Sacerdotem multum inter se differre, non autem Presbyterum, & Episcopum.

183. Resp., opere pretium non esse, in mente hujus ignobilis auctoris curiosius investiganda

multum temporis insumere: judicio enim Criticorum, neque est Augustinus, neque Hilarius Diaconus, sed aliquis, sequioris aetatis, multis erroribus scatens. Sed si eum hac in parte excusare velimus, dici poterit, eumdem serventiori studio reprimendi quorundam Diaconorum proterviam, qui se Presbyteris equiparare, immo praeserre audebant, ita Presbyterorum dignitatem exagerasse, ut eos aequales Episcopis facere videretur.

184. Ob. quinto ea, quae superius num. 80. ex Eutychio Patriarcha Alexandr. objecta fuere, nempe vastissimas, & populosissimas Egypti provincias a Marco usque ad Demetrium a solis Presbyteris fuisse administratas. Simile quid narrat Vener. Beda Lib. III. Hist. Eccl. cap. 4. de Monasterio Insulae Hiensis; scilicet illam Insulam habere Rectorem semper Abbatem, & Presbyterum, cuius juri & omnis provincia, & ipsi etiam Episcopi ordine inusitato debeant esse subjecti: si autem jure divino Episcopi essent Presbyteris superiores, nulla humana lege id fieri potuisset.

185. Resp. præter ea, quæ contra fabulosam Alexandrinorum Patriarcharum originem ab Eutychio descriptam superius dicta sunt, manifestum illius libri mendacium deprehendi in eo, quod asserit, in universa Egypto nullos fuisse Episcopos usque ad Demetrium Patriarcham, qui sæc. III. vixit. Nam antiquissimus Auctor vitæ S. Marci scribit, multos ab eo Episcopos, & Clericos consecratos. Quod confirmant Synaxation Græcum, Metaphrastes, Nicephorus, Rabanus Maurus in Martyrologio, Notkerus item in Martyrologio. Addimus etiam Martyrologium Melchitarum ad diem 25. Aprilis, & Severum Alexandrinum in Vitis Patriarcharum Alexandr. Postremo Alexander Patriarcha Alexandr. in epist. contra Arium paulo ante Concilium Nicænum scribit, ferre centum Episcopos Egyptios Arii blasphemias condemnasse, & Athanasius paulo post idem Concilium in Apologia II. totidem ferre enumerat Episcopos ex Egypto, Lybia, & Pentapoli innocenter suæ testes. At vero undenam potuissent tot Episcopi illico emergere, si usque ad illa tempora in iis provinciis nulli extitissent, ut fabulator Eutychius scribit?

186. Alterum ex Beda facile expeditur, observando, illos Episcopos fuisse ex monasterio assumptiones: unde nil mirum, si in quibusdam monasti-

cis observantiis permanserint Abbatis subjecti, quanquam in Episcopalibus munis essent illi multo superiores.

187. Ob. ultimo. S. Hieronymum, quem Partani adeo putant Aeriae hæresi patrocinari, ut Blondellus suam Dissertationem inscribere non dubitaverit *Apologiam pro S. Hieronymo*. Hic igitur S. Doctor in Epist. CXLVI. olim 85. ad Evangelum multa habet adversariis in speciem faventia. Nam cujusdam Diaconi, qui se Presbyteris, id est Episcopis, antefere audebat, recordam retundens, primo asserit, *Apostolum perspicue docere, eosdem esse Presbyteros, quos Episcopos*; quod nonnullis Pauli & Joannis testimoniis (a nobis supra relatis num. 161. seq.) confirmare inititur: secundo addit: *Quod autem postea unus electus est, qui ceteris præponetur, in schismatis remedium factum est, ne unusquisque ad se trahens Christi Ecclesiam rumperet: tertio subdit exemplum Alexandriæ, ubi a Marco Evangelista usque ab Heracliam, & Dionysium Episcopos, Presbyteri semper unum ex se electum in excelsiori gradu collocatum Episcopum nominabant; quarto, ad hoc magis explicandum utitur exemplo Diaconorum, qui eligunt de se, quem industrium noverint, & Archiliaconum vocant; Archidiaconi autem nec gradu differunt a Diaconis, nec institutionem habent divinam. Denique ita concludit: Quil enim facit, excepta ordinatione, Episcopus, quol Presbyter non faciat? Similia habet in cap. I. Epist. ad Titum, ubi inquit: „Idem est Presbyter, „qui & Episcopus, & antequam diaboli instinctu „studia in religione fierent communis Presbyterorum consilio Ecclesiæ gubernabantur. Post „quam vero unusquisque eos, quos baptizaverat, „suos putabat esse, non Christi, in toto orbe de „cretum est, ut unus de Presbyteris electus super „poneretur ceteris, ad quem omnis Ecclesiæ cura „pertinet, & schismatum semina tollerentur”. Quam suam sententiam supra allatis Scripturarum locis confirmare satagit; atque ita concludit: „Sicut ergo Presbyteri sciunt, se ex Ecclesiæ consuetudine ei, qui sibi præpositus fuerit, esse subiectos; ita Episcopi noverint, se magis consuetudine, quam dispositionis Dominicæ veritate Presbyteris esse majores, & in commune debent regere (a).”*

188.

cap. 8. & a Bellarmino *De Clericis* cap. 15. atque ab aliis Theologis acriter vapulavit. Lud. autem Cellotius Lib. IV. *De Hierarchy* cap. 15. confidenter asserit, hæc Hieronymi loca fuisse ab hereticis corrupta; sed nullum affert sive assertiofundamentum. Non desunt denique Theologi, ut Durandus, Dom. Soto, Alfonso a Castro, Vasquezius, qui a Doctore maximo negatam fuisse concedunt Episcoporum supra Presbyteros eminentiam Jure divino, assertam autem jure humanano, quo distinguunt S. Doctorem a veteribus, novisque Arianis, qui omnem prælationem tollentes, perfectam inter utrumque ordinem paritatem constituant.

(a) In his potissimum Hieronymi verbis triumphant Blondellus, Salmasius, Dallus, alii Presbyteriani. Dolendum est, Mich. Medinam Doctissimum Sæc. XVI. Theologum Lib. I. *De sacrorum hominum origine* cap. 5., postquam causam Episcoporum contra Puritanos strenue defendisset, eos scilicet esse Presbyteri jure divino superiores, S. Hieronymum, ut sibi, atque orthodoxi dogmati omnino contrarium, desernisse: neque eum solum, sed etiam Ambrosium, seu posteriori Ambrosianum, Chrysostomum, Augustinum, Theodoretum, Primasium, Sedulium, & Theophilactum; qua de re a Petavio Lib. II. *Eccles. Hierarchy*

188. Resp., non unam esse viam, qui Theologii allata S. Hieronymi verba cum Ecclesiæ nostræ dogmatibus conciliant. Sed primo omnes in eo convenient, mentem antiquorum Patronum, atque adeo Hieronymi, non ex uno, alteroque loco esse desunendam, sed ex tota doctrinæ serie, que in aliis locis reperitur. Jam vero S. Hieronymus plura tradit, ex quibus luce meridianæ clarius apparet, ipsum agnoscere, jam ab Apostolorum tempore Episcopos fuisse Presbyteris gradu, & dignitate superiores. Nam Comment. in Michæl cap. VII. tres Ecclesiasticæ hierarchiæ ordines aperte distinguens, *Honoremus*, inquit, *Episcopum*, *Presbytero deferamus*, *assurgamus Diacono*; & in Dial. adv. Luciferianos, *Ecclesia*, inquit, *multis gradibus consistens, ad extreum Diaconis, Presbyteris, Episcopisque finitur*; ac deinde in epist. CVIII. olim 86. ad Eustochium describens Paulæ pretiosam mortem, *Alerant, inquit, Jerosolymorum, & aliarum urbium Episcopi, & Sacerdotum inferioris gradus, ac Levitarum innumerabilis multitudo*. Hæc Hieronymi sapientia repetita doctrina potestie Presbyterianorum hæresi accommodari, cuius fundamentum est, *nomini dnois esse in Ecclesia Clericorum ordines?*

189. Præterea Episcopos esse Presbyteris superiores frequenter affirmat, ut quando Epistolam suam CV. al. 92. ad Augustinum sic concludit: *Vale, mi amice carissime, cætate fili, dignitate parens*; & quando Episcopo Jerosolymit. subiatus ad Thophilum ita scribebat epist. LXXXII.: *Episcopi patres se sciunt esse, non dominos*. Utterius Presbyteros Episcopis subjectos esse præcipit, ita Nepotiano scribens epist. LII.: *Esto subiectus Pontifici tuo, & quasi animæ parentem suscipe. Quod Aaron, & filios ejus, hoc Episcopum, & Presbyteros esse noverimus*.

190. Denum; hanc Episcoporum supra Presbyteros prælationem ex jure divino descendente agnoscere Hieronymum, inde manifeste apparet, quod non posterioribus temporibus ab Ecclesia, sed in primis nascentis religionis exordiis ab ipsis Apostolis fuisse Episcopos constitutos scribat, nempe Jacobum Jerosolymis in Catal. viror. illustr. cap. 2., Timotheum Ephesiis, Titum Grecæ, & Polycarpum Smyrnæ ibid. cap. 27.; & quod plus est in Ps. XLV. ab ipso Christo Episcopalem institutionem repetit, inquiens: *Constituit Christus ... in omnibus finibus mundi principes Ecclesias*, scilicet Episcopos; quam sententiam videtur Hieronymus ab Ignatio verbo tenus excrispsisse in epist. ad Ephes. num. 5. scribente: *Episcopi se-*

*cunlum terræ terminos definiti Iesu Christi sententia sunt. Et si hæc non sufficiant, attendantur ea, quæ Iand. epist. ad Evangelum ex apostolica traditione seribit Hieronymus, *loc esse Episcopos, Presbyteros, & Diaconos in Ecclesia*, quod in vet. test. Aaron, & filii ejus, & Levitas fuerunt in Templo. Audebuntne adversarii hanc falsam opinionem tribuere Hieronymo, quod summum Pontificem, Sacerdotes, & Levitas putaverit esse institutionis humanae, non divinæ? Neque igitur putavit &c. (a). His autem præmissis S. Hieronymi testimonis, quæ ejusdem doctrinam receptissimam in Ecclesia dogmati omnino consentiente luculentè ostendunt, haud difficile erit ea explicare, quæ eidem videntur opponi, & a Presbyterianis objiciuntur; nisi singere velimus, tantum Doctorem sibi ipsi contrarium esse, & pugnantia scripsisse.*

191. Et quidem negari non debet, Hieronymum ad quorundam Diaconorum proterviam retinendam, qui se Presbyteris aquare audebant, Presbyterorum dignitatem paulo plus quam par erat, extulisse, non ita tamen, ut prælationem & præminentiam Episcoporum tolleret, quod vel ex eo maxime apparet, quod Episcopis solis ius ordinantis concederet, qua possint Presbyteros, atque etiam Episcopos creare. Eisdem etiam Episcopis solis in Dialog. adv. Lucifer. potestatem concedit Sacramentum confirmationis conferendi inquiens: *Baptizatum in Ecclesia nisi per manus Episcopi non accipere Spiritum Sanctum*.

192. Hoc itaque tantummodo voluit Hieronymus, in exordio Ecclesiæ nascentis amplam tributam fuisse Presbyteris auctoritatem ecclesiastica negotia communiter pertractandi (excepta tamen ordinatione); qua de causa etiam Episcopi & Pastores nominabantur, quin ab aliquo peculiariter capite in Sacramentorum administratione peulerent; sed cum inde quædam schismata orirentur, & fidèles dicerent: *Ego sum Pauli, ego Apollo, ego autem Cephae, quia unusquisque quos baptizaverat, suos putabat esse, in toto orbe decretum est, (utique ab Apostolis, quorum tempore hoc schisma fuerat exortum) ut unus de Presbyteris electus superponeretur ceteris, al. quem omnis Ecclesiæ curæ pertineret, & schismatum semina tollerentur*. Quæ S. Doctoris opinio verane undequaque sit, an forte ad aliquas tantum Ecclesiæ restringenda, non attinet modo examinare. Sed satis est, hac opinione ipsum motum fuisse, ut scriberet, inde natam fuisse necessitatem, unum de Presbyteris præponendi ceteris (b).

193.

(a) Observatnm est a Petavio, aliisque summis viis, postremum hoc nostrum argumentum fuisse a Salmasio, seu personato Wallone Messalino, a Blondelli, a Lud. Capello, aliisque Presbyterianis sine ulla solutione præteritum.

(b) Nngatur Blondellus, dum ab Hieronymo non vult, his verbis indigitatum fuisse schismata Corinthia-

cum, sed alia schismata posteriora ejusdem Hieronymi sætate exorta. Si enim verum esset Blondelli sonnum, designari posset illud tempus, quo in toto orbe decretum est, ut unus de Presbyteris electus præponeretur ceteris; cuius decreti post tempora Apostolorum in toto orbe facti nec minima est in tota antiquitate vestigium.

193. Videntur quidem huic explicationi obstarere, quæ in Comment. epist. ad Titum S. Hieronymus addit: *Episcopi norerint, se magis consuetuine, quam dispositionis Dominicæ veritate Presbyteris esse majores*. Sed hæc verba emollienda sunt ex iis, quæ ex Hieronymo ipso sup. n. 187. excrispsimus; ut nempe innuere voluerit, non expresso aliquo verbi scripti testimonio, sed magis *consuetudine Ecclesiæ*, seu ex traditione ab ipsis Apostolis orta factum esse, ut cura Ecclesiarum non amplius omnibus Presbyteris communiter competere, sed Episcopis peculiariter reservaretur. Nisi sic explicentur laudata Hieronymi verba, iis conciliari non poterunt, quibus asserit, Jacobum fuisse ab Apostolis Jerosolymitanæ Ecclesiæ Episcopum constitutum, a Paulo autem Timotheum Ephesinæ, & Titum Cretensis, ac deum a Joanne Polycarpum Smyrnensis, & a Christo in omnibus finibus mundi *Principes constitutos*. Quem honoris titulum nunquam legitimus ab Hieronymo Presbyteris tributum.

194. Pariter in sensu minus proprio accipendum est exemplum Diaconorum, qui aliquem ex suo cœtu eligunt, & *Archidiaconum* vocant. Magis ad rem videtur aliud exemplum, quo ibidem S. Doctor utitur, scilicet exercitus, qui *Imperatorem facit*. Imperator enim gradu, & potestate militibus præst. De Presbyteris autem Alexandrinis, qui unum ex suo cœtu ad Patriarchalem dignitatem elevabant, dictum est supra num. 81., scilicet eum potuisse quidem ab illis Presbyteris eligi, non autem consecrari; nam ipse Hieronymus ibidem clarissime scribit, ordinationem esse Episcopo reservataam.

195. Dices. Aperte docet Hieronymus, & aliquoties repetit, *easdem primis illis temporibus fuisse Episcopos, & Presbyteros*. Et Lib. I. adv. Jovinianum sicut Episcopum, Presbyterum, Diaconum non esse meritorum nomina, sed officiorum.

196. Resp., fuisse eosdem societate nominis, non gradus, ac dignitatis; atque hanc esse Hieronymi mentem, manifeste colligitur ex toto contextu, ubi expendens Pauli salutationem *omnibus sanctis, qui sunt Philippis cum Episcopis, & Diaconis*, inquit, *Paulum indifferenter de Episcopis, quasi Presbyteris locutum esse, quia Philippi una est urbs Macedoniae, in una autem civitate plures, ut nuncupantur, Episcopi esse non*

poterant. Quid clarius, ut intelligamus, non nisi unum fuisse Philippis Episcopum, plures autem Presbyteros, ab eo dignitate, & gradu distinctos; idque non posteriore humana institutione, sed ipsa Apostolorum ætate? Parum autem, immo nihil prorsus nos urget, quod ex Lib. adv. Jovin. allatum est: ibi enim nihil aliud sibi vult S. Doctor, quam nomina illa non significare, promotos ad illos gradus semper majoris esse meriti, quam non promotos; ut nempe responderet Vigilantio objicienti, quandoque ad istos gradus maritos promoveri, prætermissis virginibus; adeoque virginitatem non esse connubio præferendam.

197. Ceterum, quanquam omnes fere Theologæ in purgando hoc maximo Ecclesiæ Doctore ab omni Arianae labi suspicione operam non indiligenter impendere soleant, non inficiantur tamen, primo eum nimio adversus Falcedii, & quorundam Diaconorum arrogantiæ zelo abreptum, quædam protulisse, quæ ab historiæ sacrae veritate sunt aliena, ut cum Diaconos vocat *mensarum, ac viduarum ministros*; quasi ad aliud multo sublimius officium electi non fuerint, (vid. quæ diximus n. 58., & quæ habet Nat. Alexander Diss. VII. in sæc. I.). Secundo, admitti non posse, quod dicit nonnisi post schisma Corinthiacum captum fuisse consilium, Presbyteris anteponendi Episcopos, cum certissimis documentis constet, aucta eruditissima turba, illico fuisse ab Apostolis ordinatos Episcopos, qui Ecclesiæ fundarent, regerent, ac gubernarent. Annon communi consilio Apostoli Ecclesiæ Jerosolymitanæ Jacobum præfecerant? Annon Paulus Timotheum Ephesiorum Episcopum jam ordinaverat? &c. &c. Denique, quis presse, ac litteraliter accipiat ea Hieronymi verba; *Qui facit, excepta ordinatione, Episcopus, quod Presbyter non faciat?* Ipse Hieronymus hæc sua verba non esse presse accipienda nos monet in *Dial. a lv. Luciferianos*, dum illam memorandam, aureisque litteris scribendam protulit sententiam: „Ecclesiæ salus in summi Sacerdotis dignitate pendet; cai si non exors quædam, & ab hominibus eminentis detur potestas, tot in Ecclesia efficientur schismata, quot Sacerdotes. Inde venit, ut sine chrismate, & Episcopi jussione, neque Presbyter, neque Diaconus jus habeant baptizandi“. Non ergo in sola ordinandi potestate Episcopi aliis Sacerdotibus præfetendi sunt (a). Quæ-

(a) De hoc gravissimo doctrinæ catholice capite præter communes Theologæ Tractatores consuli possunt Dion Petavius in duobus Libris *De Episcopis*, & eorum jurisdict. & dignit. contra Claudii Salmasii Diss. *De fojnore trapezitico*; tuin in quatuor libris *De eccles. hierarchia* contra emendam Salmasium, qui sub larvato nomine Wallonis Messalinum se tegerat; Natal: Alexander Dissert. XLIX. in Sæc. IV., in qua *æxistens*: Blondellum insecurus, oinnia ejus sophismata feliciter explosit; Lud. Thomassius *De vet. & nova Eccl. Discipl.* Lib. I., Morinus *De sacris ordinat.* p. III., & eruditissimus P. Thon. M. Mainachius

Tom. IV. *De origin. & Antiquit. Christ.* Multa etiam contra Puritanos scripsérunt Angli Episcopales, precipue Henr. Haimondus, Gwill. Beveregius, Jac. Arinachanus, & Jo. Pearsonius; quorum tamen opera non indigeamus, cum hanc spartam scriptores nostri cunctaque adornaverint. Omittere tamen notium votum Hugo Grotii Calvinistæ ex Arminianorum secta, qui in *Adnotatis ad Consultationem Cassandri art. 14. Episcopi*, inquit, sint Presbyterorum principes; illa siquidem præminentia a Christo premonstrata est in Petro, ab Apostolis vero, ubicumque fieri poterat, constituta, & a Spiritu Sancto comprobata &c.

Quæres primo, an Episcopatus sit ordo a Presbyteratu distinctus?

198. Resp., hac de re inter Catholicos problematice disputari. Noster Angelicus in *Suppl. qu. 40. art. 5.* ita respondet: „Ordo potest accipi dupl. pliciter; uno modo secundum quod est Sacramentum, & sic ordinatur omnis ordo ad Eucharistie Sacramentum. Unde cum Episcopus non habeat potestatem superiorum Sacerdote, quantum ad hoc Episcopatus non erit ordo. Alio modo potest considerari ordo, secundum quod est officium quoddam respectu quarundam actionum sacrarum: & sic cum Episcopus habeat potestatem in actionibus hierarchieis respectu corporis mystici supra Sacerdotem, Episcopatus erit ordo“. Hæc eadem opinio fuit Magistri Sentent. Lib. IV. Dist. XXIV., tum Alberti magni, S. Bonaventuræ, aliorumque veterum Scholasticorum, quos Morinus Exercit. III. cap. 1. recenset. Eidemque opinioni adhaerent ex recentioribus Dom. Soto in IV. Dist. XXV. qu. 1., Tostatus in cap. XVI. Matth. q. 74., Gabr. Vasquez Dist. 240. *De Ordine.* Hi omnes contendunt, Episcopatum non esse nisi characteris Sacerdotalis extensionem ad quædam officia exercenda Presbyterorum functionibus excellentiora; atque ita retinendam esse veterem consuetudinem septem duotaxat ordines enumerandi, non octo (a).

199. Oppositam opinionem, tamquam probabiliorem adoptavit Estius in IV. Dist. XXIV. §. 28.; eamdemque defendunt Cajetanus Opusc. II., Petrus Soto Lect. IV. *De sacr. Ordinibus*, ac præcipue Isaacius Habertus in *Apostolica* pag. 165., ubi post enumeratos aliquos Scholasticos sibi adversos: „Pace, inquit, tot, ac tantorum Magistrorum, sicut locuti sunt Patres nostri, id est Ecclesiæ Patres, ita loqui velimus, Episcoporum ordinem ab ordine Presbyterorum distinguiri, ut unitatem ab unitate, fateri debeamus, cum Episcoporum ordo primus, Presbyterorum ordo secundus, ordo Sacerdotum semper habitus, ut appellatus sit“. Hanc sententiam oportere defendit noster Ben. Hyac. Drouven *De re Sacram.* Tom. II. Lib. VIII. P. II. Sect. VI., aliquique ex Schola Thomistica.

200. Eminentissimus Card. Vinc. Lind. Gottii Quæst. V. Dub. 2. medium quasi viam fugessim, opposita Thæologorum placita cenciliari posse patavit; dicendo: „Episcopatum, sed ordinatum, Episcopi esse verum, & proprie dictum Sacra-

„mentum, & verum ordinem ab ordine Presbyteratu distinctum, non quidem adæquate, sed inadæquate, tamquam extensionem, perfectio nem, eminentiam, ac supremum gradum ordinis Sacerdotalis“. Hanc suam sententiam esse menti S. Thomæ conformem colligit primo ex iis, quæ hæbet S. Doctor Lect. III. in cap. IV. epist. 1. ad Timoth., ubi dicit, impositionem manuum, quæ sit super Episcopum, significare collationem gratiae; quod rursus asserit Lect. III. in cap. I. epist. 2. ad Timoth.; collatio autem gratiae supponit verum Sacramentum. Præterea idem Angelicus in Opusc. XVIII. *De perfectione vita spirit.* cap. 24. „Quod vero, inquit, quarto proponitur, quod Episcopatus non est ordo, hoc manifeste continet falsitatem, si absolute intelligatur. Expresso enim dicit Dionysius, esse tres ordines ecclesiastice hierarchie, scilicet Episcoporum, Presbyterorum, & Diaconorum Habet enim ordinem Episcopus per comparationem ad corporis Christi mysticum, quod est Ecclesia, super quam principalem accipit curam, & quasi regalem Quod autem habeat aliquem ordinem, nem, & non jurisdictionem solam, sicut Archidiaconus, vel Curatus Presbyter, patet ex hoc, quod Episcopus potest multa facere, quæ non potest committere, sicut confirmare, ordinare, & consecrare Basilicas ... Quæ vero jurisdictiones sunt, potest aliis committere. Idem etiam patet ex hoc, quod si Episcopus depositus restitutatur, non iterum consecratur, tamquam potestate ordinis remanente, sicut & in aliis ordinibus contingit“.

201. Præterea Episcopatum a Presbyteratu adæquate non distingui, vel ex eo solum manifestum sit, quod Episcopatus sine Presbyteratu susceptus irritus omnino sit; contra vero si Presbyteratus sine Diaconatu suscipiatur, validus est, nec repeti debet, sed solum Diaconatus suscipi; cuius hæc ratio est, quia unus ordo non continetur in alio, sed unus adæquate ab alio distinguitor; ergo ob rationem oppositam, quia ordo Episcopalis supponit, immo includit ordinem Presbyteratus, non potest sine illo suscipi (a).

Quæres secundo, quid propriæ fuerint veteres Choræpiscopi?

202. Resp., vocem illam esse græcam, ex dubibus compositam, nempe ex voce χέρος, quæ significat locum, agrum, pagum, rus, provinciam, ac regionem, & ex voce ἐπίσκοπος, sine du-

(a) Hanc esse genuinam S. Thomæ doctrinam, eamque verissimum inter alios ejusdem discipulos multis evincere conatus est noster Raym. Capitulens S. R. E. Card. in *Controversis Romæ* editis an. 1670. Controv. XXVIII., ubi 70. & amplius Thæologos, & Canonistas pro eadem S. Thomæ sententia allegat. Vid. etiam doctissimum noster P. Bern. De Lubris Dissert. XXVII. in S. Thomam cap. 4.

(b) Fuerunt quidem doctissimi scriptores, qui potarunt, etiam Diaconos aliquando luisse consecratos E-

piscopos, quin ordinem presbyteratus susciperent, quia nempe ex plenitudine Sacerdotii, quæ in Episcopatu confertur, redundare creditur protestas in corpus Christi verum, quæ in presbyteratu confertur. Sed hanc panorum opinionem constatarunt in er. los Christianus Lupus in Dissert. De VIII. Sp. in gen. cap. 5., & Lind. Thomassinus *De vet. & nova Fecl. Discipal.* P. II. Lib. I. cap. 86., ubi l'hotte e'blouie an repellit, quid ecclesiæ R. m. Il'wonis ad Episcopatum promoveret, omissa presbyteratus ordine.

dubio, quia Chōrepiscopi in pagis extra urbes habitabant, ibique aliqua munia exercebant: unde in canonibus Arabicis a Turriano editis dicitur: *Chōrepiscopus est loco Episcopi super villas, & monasteria, & Sacerdotes villarum, quae sub potestate ejus sunt.* Eos a temporibus usque Apostolorum extitisse, scripsere quidam ex Protestantibus, sed falso; nulla enim eorumdem mentio inventitur ante sāc. IV., in enīs iūtio habita fure duo Concilia, Ancyram, & Neocæsariense, in quibz cōperunt nominari: post autem apud vetustos scriptores, maxime in Ecclesia orientali, eorumdem memoria st̄pe occurrit.

203. Quæstio autem principalis est, ad essent Episcopi, vel simplices Presbyteri? Natalis Alexander in Append. ad Dissert. XLIV. in sāc. IV. multis, gravibznsque momentis probat, eosdem communiter Episcopos non fuisse; idemque omne fere Theologi Catholici sentiunt. Repugnant aliqui ex Protestantibus, ut Sam. Basnagius in *Annal. Eccl.* ad an. 541., quorum objectiones a laud. doctissimo Natali ubertiū refutatas invenies. Ipsorum autem officia erant varia, sed talia, quæ a simplici etiam Presbytero exerceri possent, nempe regendi quasdam rurales Ecclesias eorum curæ commissas, easdemque propterea visitandi; peculiarem sollicitudinem pauperum habendi; ac denique ordines minores ex Episcopi licentia conferendi; non autem majores, nisi veri Episcopi essent, ut quasdam inter illos fuisse, verisimile est. Sic notum est Armentarium, qui cum Episcopus Ebredunensis contra canones, illegitiime, sed non invalide consecratus fuisset, ab Episcopali illa sede dejectus fuit, facultate tamen illi facta, ut in aliquibus pagis, ac inioribus urbibus more Chōrepiscoporum degens, quibusdam Episcopalibus munis fungeretur. De Chōrepiscopis inter innumeros alias vid. Lud. Thomassinus *De nova, & vet. Discipl.* Lib. II. cap. 1. & seq.

Quæres tertio, utrum sit in Ecclesia aliquis superior Episcopis?

204. Respondeat S. Thomas in *Supplm. quæst. 40. art. 6.*, quod ubicumque sunt multa regimina, minima ordinata in unum, oportet, esse aliquid universale supra particularia regimina, quia in omnibus virtutibus, & actibus (ut dicitur *I. Ethic. cap. 1.*) est ordo secundum ordinem finium. Bonum autem commune est divinum, quam bonum speciale. Et ideo supra potestatem regitivam, quæ conjectat bonum speciale, oportet esse potestatem regitivam universalem respectu boni communis, alias non posset esse colligatio ad unum. Et ideo cum tota Ecclesia sit unum corpus, oportet, si ista unitas debet conservari, quod sit aliqua potestas regitiya; & hæc est potestas Papæ".

(a) Tanta profectio est harum rationum vis, ut non pauci inter ipsos Protestantes necessitatē unius capitatis agnoverint. Vide, quæ diximus Tom. I. P. II. Dis-

205. Item IV. *Cont. Gen. cap. 76.* postquam ostendisset, necessarium esse in Ecclesia Episcopalem potestatem, quæ ordinis Sacramentum dispensaret, ita pergit: „Manifestum est autem, quod quamvis populi distinguantur per diversas diœses, & civitates, tamen sicut est una Ecclesia, ita oportet esse unum populum Christianum; sicut igitur in spiritali populo unus Ecclesiæ requiritur unus Episcopus, qui sit totius populi caput; ita in toto populo Christiano requiritur, quod unum sit totius Ecclesiæ caput. Item ad unitatem Ecclesiæ requiritur, quod omnes fideles in fide convenient. Circa vero ea, quæ fidei sunt, contingit quæstiones moveri: per diversitatem autem sententiarum divideretur Ecclesia, nisi unitate per unius sententiam servaretur: exigitur ergo ad unitatem Ecclesiæ conservandam, quod sit unus, qui toti Ecclesiæ præsit. Manifestum est autem, quod Christus Ecclesiæ in necessariis non deficit, quam dilexit, & pro ea sanguinem suum fudit, cum & de Synagoga dicatur per Dominum: *Qui ultra debitum facere vineæ meæ, & non feci?* Non est igitur dubitandum, quin ex ordinatio- ne Christi unus toti Ecclesiæ præsit (a)".

DISSERTATIO IX

De Matrimonio.

Postremum Sacramentum numero ponitur matrimonium, quod uberrimam dissereendi copiam præbet Theologis, cum Scholasticis, tum Moralistis, atque etiam Canonistis; immo vel ipsis juris naturæ studiosis. Nos vero brevitatem sectantes in iis præcipue tempus, operamque collocabimus, quæ vel ex Ecclesiæ definitionibus, vel ex communi Theologorum consensu certa sunt.

C A P U T I.

De nomine, & essentia Matrimonii.

I. Matrimonium, seu conjugium, quod Apostolus Hebr. XIII. 4. *honorable in omnibus esse* vult, originem trahit ab ipsa hominis creatione Gen. II. 24. Variis nominibus donatum fuit apud Latinos, scilicet *conjugii, connubii, nuptiarum* &c. Primæ appellationis hanc etymologiam suppedit S. Augustinus Lib. XIX. contra Faustum cap. 26., quod non debeat *fæmina nubere, quam uero mater fiat*. Ob hanc rationem posset etiam *Patrimonium* dici; sed quia in conceptione, gestatione, partu, ac nutritione prolis partes præcipue matris sunt, propterea *matrimonium*, potius quam pa-

sert. IV. n. 102., quibus addit, quæ de Melanchthoni, aliisque pseudo-reformationis capitibus resert Bossuetus Lib. V. *Variat. Eccl. Protest.* n. 25. seq.

patrimonium dictum est (a). *Conjugium autem aliui dictum volunt, quod vir, & feminam quasi communis quodam jugo inter se copulentur, sed Catechismus Rom. magis proprie conjugium appellari dicit a verbo *conjugere*. Nuptias, vel connubium appellari vult Ambrosius Lib. I. De Abraham cap. 9., quod pudoris gratia pueræ omnium velo se obnubarent. Sed haec raptum, ad utiliora properantes.*

2. Quantum ad rem ipsam, S. Thomas IV. Cont. Gent. cap. 78. observat, generationem huminam, propter quam matrimonium est institutum, „ ad multa ordinari, scilicet ad perpetuitatem speciei, & ad perpetuitatem alicujus boni politici, puta populi in aliqua civitate, & etiam ad perpetuitatem Ecclesie, quæ in fidelium collectione consistit. Unde oportet, quod hujusmodi generatio a diversis dirigatur. In quantum igitur ordinatur ad bonum iuræ, quod est perpetuitas speciei, dirigitur in finem a natura inclinante in hunc finem; & sic dicitur esse naturæ officium. In quantum vero ordinatur ad bonum politicum, subjacet ordinationi civilis legis. In quantum autem ordinatur ad bonum Ecclesiæ, oportet, quod subjaceat regimini ecclesiastico". Hinc non una datur matrimonii definitio.

5. Generaliter definiti potest cum Magistro sententiarum IV. Dist. XXVII. Legitima viri, seminæque conjunctio alicuius individuum vitæ consuetudinem retenendam divinitus instituta. Quam definitionem, ut communis Theologorum sententia probata in adoptavit Catechismus Rom. num. 5. Monente autem Guill. Estio in IV. Dist. XXVII. §. 1., conjunctionis nomine non intelligitur ille actus, quo primum vir, & mulier per mutuum consensum verbis expressum conjungantur, sed obligatio, vinculum, & nexus ille mutuus, qui ex consensu interno, & pactione externa inter virum, & mulierem resultat. Nam actus ille momentaneus est, & transitorius, matrimonium autem permanens. Vt. ibidem S. Thomas in quæst. 1. art. 1., ubi illam Magistri definitionem explicat in 5. quæstionice. Si autem de matrimonio loquamur, prout est Ecclesiæ Sacramentum, optima erit illa definitio, quam tradit S. Thomas mox citatus Lib. IV. Cont. Gent., quod sit Sacramentum novæ legis, consistens in conjunctione maris, & fœminæ intendentium problem ad cultum Dei generare, & educare. Aliæ ab aliis Theologis afferruntur definitiones, quæ tamen ab hac aut nihil, aut parum distant.

(a) Addunt alii hanc rationem, quod respectu prolis mater semper sit certa, non iten pater; unde illud Diogenis puer, qui lapides in turban hostium jaciebat, argute dictum: *Cohibit manum, ne forte lapis feriat patrem*. De variis matrimonii nominibus videri possunt Paludanus in IV. Dist. XXVI. quæst. 1., aliquique, potissimum autem S. Thomas in Dist. XXVII. quæst. 1. art. 1. ad 2. quæstionem, ubi multi-

4. De prima matrimonii institutione sacros. Trid. Synodus Sess. XXIV. ita solum definivit: *Matrimonii perpetuum, indissolubilemque nescum primus humani generis parens diviri Spiritus instinctu pronunciavit, cum dixit (Gen. II. 25.): Hoc nunc os ex ossibus meis, & caro de carne mea; quamobrem relinquet homo patrem suum, & matrem, & adiuvabit uxori sue, & erunt duo in carne una*. Scholastici postea varias excitarunt questiones, primo, an Deus immediate, & per seipsum instituerit matrimonium, quando nostris protoparentibus dixit: *Crescite, & multiplicamini*; aut in ipsa Evæ creatione, cum dixit: *Non est bonum hominem esse solum*? An vero a Deo tantum mediate matrimonium fuerit institutum, immediate autem ab ipso Adamo, quanto ex divina inspiratione illa verba protulit: *Hoc nunc os ex ossibus meis &c.*? Sed alii fuerunt, qui non solum ad *ius divinum positum*, sed ad *ius naturale matrimonii institutionem* referrent.

5. S. Thomas in Suppl. quæst. 41. art. 1. interrogatori, an matrimonium sit de jure naturali, ita respondet: „ Aliquid dicitur esse naturale duplicitate; uno modo sicut ex principiis naturæ ex necessitate causatum, ut moveri sursum est naturale igni; & sic matrimonium non est naturale, nec aliquid eorum, quæ medianter te libero arbitrio compleuntur. Alio modo dicitur naturale, ad quod natura inclinat, sed mediante libero arbitrio completur; sicut actus virtutum, vel virtutes dicuntur naturales; & hoc modo matrimonium est naturale, quia ratio naturalis ad ipsum inclinat duplicitate. Primo propter principalem ejus finem, qui est bona prolis; non enim intendit natura solum generationem prolis, sed traductionem, & promotionem, nem usque ad perfectum statum hominis, in quantum homo est, qui est virtutis status.... filius autem a patre educari, & instrui non possit, nisi determinatos, & certos parentes habent; ret; quod non esset, nisi esset aliqua obligatio viri ad mulierem determinata, quæ matrimonium facit. Secundo quantum ad secundarium finem matrimonii, qui est mutuum obsequium sibi a conjugibus in rebus domesticis impensum. Sicut enim naturalis ratio dictat, ut homines simul cohabitent, quia unius non sufficit sibi in omnibus, quæ ad ipsam vitam pertinent, ratione cuius dicitur homo naturaliter porticus, ita etiam eorum, quibus indigetur ad huinanam vitam, quædam opera sunt competentes.

plicem hujus vocis etymologiam eruditæ recenset, & rationes addit, quare potius a matre, quam a patre matrimonii nomen desumatur. *Nubere* apud prolos scriptores potius de feminis, quam de inaribus dicebatur, ut etiam adverbit Hieronymus in Matth. XXII.; sed in sacris litteris promiscue de utriusque aliquando usurpatum legimus in Matth. XIX. 19.

testia viris, quædam mulieribus. Unde natura
“movet, ut sit quædam associatio viri ad mu-
lierem, in qua est matrimonium”. En quomo-
do ex Doctore Anglico matrimonium dici de-
beat de jure naturæ.

6. Sed matrimonium esse etiam ex institutione
divina, declaravit Christus Dominus Matth. XIX.
4. seq. dicens Pharisæis: *Non legistis, quia qui
fecit hominem ab initio, masculum, & feme-
nam fecit eos?* Et dixit: propter hoc dimittet
homo patrem, & matrem, & adhærebit uxori
sue, & erunt duo in carne una: itaque jam
non sunt duo, sed una caro. Quod ergo Deus
conjunxit, homo non separat. Cum autem Adam
nec patrem habuerit, nec matrem, manifestum
est, ea verba, *Dimitte homo patrem, & ma-
trem* perpetuam matrimonii institutionem signifi-
care, scilicet quale Deus esse voluerit matrimonii
vinculum in Adami posteris.

7. Quærit postea in art. 2. quæst. 42., an
matrimonium institutum fuerit ante, vel post pecca-
tum? Et respondet, quod matrimonium, „secun-
dum quod ordinatur ad procreationem prolis,
quæ erat necessaria, etiam peccato non existen-
te, institutum fuit ante peccatum: secundum au-
tem quod remedium præbet contra vulnus pec-
cati, institutum fuit post peccatum tempore le-
gis naturæ: secundum autem determinationem
personarum institutionem habuit in lege Moy-
si: sed secundum quod repræsentat mysterium
conjunctionis Christi, & Ecclesiæ, institutionem
habuit in nova lege; & secundum hoc est Sa-
cramentum novæ legis”. Atque de hac sola
institutione nos verba facturi sumus, ut contra he-
terodoxos evincamus, matrimonium fuisse a Chri-
sto Domino in nova lege ad veri Sacramenti di-
gnitatem elevatum. Sit igitur

CAPUT II.

*Ostenditur, matrimonium esse verum novæ
legis Sacramentum (a).*

8. Sunt aliqui, & quidem insignes Theologi, qui ad hoc dogma comprobandum nonnulla affe-
runt Sanctæ Scripturæ loca, quibus affirmari vi-
detur, in matrimonio eam gratiam conferri, quæ
ad veram Sacramenti rationem pertinet. Verum-
tamen, cum incerte Guill. Estio, gravissimo sac-
litter. interprete, ea omnia, quæ afferuntur novi
test. loca, saltem aperte, & evidenter non pro-
bent, matrimonii Sacramento gratiam conferri, ne

longas ineamus disputationes, aliunde petemus hu-
jus certissimæ veritatis demonstrationem, nempe
ex veterum Pátrum doctrina, & Ecclesiarum tra-
ditione.

9. Et primo aperta est quorundam Sanctorum
Pátrum sententia, Jesum Christum, quando nuptiis
in Cana Galilææ intertuit, & convivas stopendo
miraculo conversionis aquæ in vinum læticificare
dignatus est, Jo. II., nuptias sanctificasse. Ita do-
cet S. Cyrillus Alex. Lib. II. in Jo. cap. 22. in-
quiens, *Christum sanctificasse conjugium, &
gratiam nuptiis præparasse, ut aditus hominum
in hanc vitam benedicteret;* quorum similia e-
iusdem libri cap. 16. jam protulerat. Ita ante eum
S. Ambrosius Epist. XLII. ad Siricium n. 5.; item
Epiphanius Hær. LI., & LXVII. S. autem Augu-
gustinus Tract. IX. in Jo. *Per hoc ergo, inquit,
Dominus invitatus venit ad nuptias, ut conjugia-
lis castitas firmaretur, & ostenderetur Sacra-
mentum nuptiarum.* Plura affiri possent ex anti-
quis Patribus eamdem veritatem confirmantia,
usque ad S. Joann. Damascenum Lib. IV. *de fi-
de orthol.* cap. 21.

10. Sed alia sunt etiam veterum Patrum testi-
monia, quæ probant, nuptias Christianorum esse
sacras, quamquam non omnino exprimant esse
Sacraenta. Et quidem ex Græcis S. Ignatius
martyr in epist. ad Polycarpum ita scribit: *De-
bet, ut sponsi, & sponsæ de sentienti Episco-
pi conjugium faciant, quæ nuptiæ sint secundum
Dominum;* idest non profane, vel mere civiles,
quales erant nuptiæ Gentilium. Justinus Martyr
in Dial. cum Tryphone, *Connubia*, inquit, Ja-
cobi (Patriarchæ) rei per Christum perficiendæ
figuram fuisse, nempe matrimonii in lege Evan-
gelica a Christo instituendi. Clemens Alexandr.
Lib. III. *Pedagogi* mulieres reprehendit, quæ si-
cili capillitiis ornatae ad accipiendo a Presbyte-
ro nuptialem benedictionem accedeant, inquiens:
Cui manum imponet Presbyter? Cui benedit?
Non mulieri, quæ est ornata, sed alienis ca-
pillis, & per ipsos alteri capit. Ac denique Basilius
Magnus Lib. VII. *Hexaemeron, Jugum*, in-
quit, *per benedictionem impositum distantium fit
conjunction*. Et quanquam hæc testimonia non sint
omnino clarissima, qualia Novatores importuni de-
siderarent, satis tamen innunt, matrimonium pri-
scis illis temporibus fuisse existimatum rem non
profanam, sed sacram, adeoque non nisi per be-
nedictionem Sacerdotis esse fidelibus conferendam.

11. Haud dissimiliter locuti sunt Patres latini,
quorum antiquissimus Tertullianus Lib. II. ad u-
xo-

(a) Negant id pervicaciter Protestantes post magis-
trum suum Lutherum in pestileti libro *De captiv.
Babylonica*. Aliquando tamen invenitur matrimonium
Sacramenti nonne apud ipsos insignitum ut in *Apolo-
gia Confess. Witenbergice*. Sed Jo. Gerhardus in *Lo-
cis theor.* Tom. XV. cap. 3. §. 14. nos monet, ibi *Sacra-
menti nouen minus proprie sumi*, ut ita suos con-

tribules a manifesta contradictione absolvat. Calvinus
Lib. IV. *Institut.* cap. 29., postquam alia Sacraenta
explorerat, veniens ad matrimonium: *Postremum, in-
quit, est matrimonium, quod ut a Deo institutum fa-
tentur omnes, ita pro Sacramento datum, nemo usque
ad Gregorii tempora viderat.* Et cui unquam sobrio in-
mentem venisset? Cœ.

xorem cap. ult. Unde, inquit, sufficiamus ad enarrandum felicitatem matrimonii, quod Ecclesia conciliat, & confirmat oblatio, & obsignat benedictio, Angeli renunciant, Pater ratum habet? Quae verba cum significant, nuptias in solemni oblatione sacrificii a Sacerdote benedici consuevisse, haud obscure ostendunt, eas pro vero Sacramento fuisse habitas, ut bene Rigalius ad hunc locum observat. Innocentius I. Epist. IX. ad Probum de bigamo ita scribit: „Statuimus, fide catholica suffragante, illud esse conjugium, quod primitus erat divisa gratia fundatum, continenturque secundae mulieris, priore superstite, nullo pacto posse esse legitimum.“ Sanctus Augustinus De nuptiis, & concupiscentia cap. 17. In nuptiis, ait, bona nuptialis diligantur, proles, fides, Sacramentum. Et rursus, In Christianorum nuptiis plus valet sanctitas Sacramenti, quam fecunditas uteri. Ac denique S. Leo Papa epist. 167. al. 92. ad Rusticum Inquis. 4. haec habet: Cum societas nuptiarum ita ab initio (neinpe religionis) constituta sit, ut praeter sexum conjunctionem haberet in se Christi, & Ecclesiæ Sacramentum, dubium non est, eam mulierem non pertinere ad matrimonium, in qua docetur, nuptiale non fuisse mysterium (a).

12. Porro si quis subtilis vitilitigitor velit, in his, & similibus veterum testimoniosis aliquam inventri obscuritatem, hæc omnino tollitur per Ecclesiæ universæ traditionem. Ut enim in Dissert. I. num. 221. seq. authenticis monumentis Ecclesiæ Graecæ, aliarumque Communionum Orientaliū ostensum est, omnes, quotquot Christiano nomine censemur, sive Catholici, sive haeretici, aut schismatici, in confitendo septenario Sacramentorum numero mire consentiunt; qui consenseris monnisi ex antiquissima traditione oriri potuit, quando scilicet totus orbis in religionis negotio unius labii erat (b). Quid si alicubi in hoc tam necessario dogmate fuisse innovatum, certe aliquod hujus innovationis vestigium apparet, quod frustra hactenus a Lutheranis, & Calvinistis quæsum est.

13. Nec omittere volumus illam rationem, quam affert S. Thomas, IV. Cont. Gent. cap. 78., ubi postquam observasset, matrimonium, prout est naturæ officium, dirigi ab ipsa natura inclinante in hunc finem; „inquantum vero ordinatur ad bo-

(a) Abstinuimus a verbis Siricij in epist. ad Himerinum, quæ communiter afferri solent. Illa benedictio, quam nupture Sacerdos imponit apud fidèles, cuiusdam sacrilegii instar est, si ulla transgressione violatur: abstinuimus, inquam, quia observante Petro Constanti, obvias illorum sensus postulat, ut ea potius de prima despensationis fide, qua etiam virginem conjugem vocari Patres et Evangelio probant, intelligantur.

(b) In resp. Jereimæ Patr. Constantinop. ad Theologos Wittembergenses de matrimonio peculiariter dicebatur, divinum Sacramentum esse, atque unum ex illis septem, que Christus, & Apostoli Ecclesiæ tradidit.

Gazzaniga Theol. Tom. IX.

„num politicum, subjacere ordinationi civilis legis, ita pergit: In quantum autem ordinatur ad bonum Ecclesiæ, oportet, quod subjaceat regimi ecclesiastico. Ea autem, que populo per ministros Ecclesiæ dispensantur, Sacraenta dicuntur. Matrimonium igitur, secundum quod consistit in conjunctione maris, & familiæ, intendentium prolem ad cultum Dei generare, & educare, est Ecclesiæ Sacramentum: unde & quædam benedictio nubentibus per ministros Ecclesiæ adhibetur Et quia Sacraenta efficiunt, quod figurant, credendum est, quod nubentibus per hoc Sacraumentum gratia conferatur, per quam ad unionem Christi, & Ecclesiæ pertineant: quod eis maxime necessarium est, ut sic carnalibus, & terrenis intendant, quod a Christo, & Ecclesia non disjungantur.“

14. Optime proinde in Trident. Synodo Sess. XXIV. ita definitum est: „Cum igitur matrimonium in lege evangelica veteribus communib[us] per Christum gratia præstet, merito inter novæ leges Sacraenta annumerandum, sancti Patres nostri, Concilia, & universalis Ecclesiæ traditione semper docuerunt. Et can. 1. Si quis dixerit, matrimonium non esse vere, & proprieatum ex septem legis evangelicæ Sacraentis a Christo Domino institutum, sed ab hominibus in Ecclesia inventum, neque gratiam conferre, anathema sit.“ Quid antea ab Eugenio IV. in Instruct. Armen., immo & multo prius a Lucio III. in Concilio Veronensi anno 1184., & ab Innocentio III. in Lateravensi ann. 1215., aliisque statutum jam fuerat, ut nihil novi a Patribus Tridentinis inventum sit, sicuti perperam blaterant haeretici.

15. Ob. primo. Ad veri Sacramenti rationem duo omnino requiruntur, scilicet divina institutio, & gratiae collatio: neutrum autem in matrimonio inventitur. Non primum; nam ante Christum erat in lege Mosaica verum matrimonium; nec ullibi legitur, aliquid fuisse a Christo hac de re mutatum, ac multo minus de novo institutum; quod enim supra mun. 9. dictum est de institutione facta in nuptiis Canæ Galilææ, non nisi ab aliquibus Patribus, nec omnino aperte traditur. Ulterius nulla novæ institutionis, aut collationis hujus Sacramenti memoria in Actibus, aut epistolis Apostolorum, immo nec apud veteres Patres occurrit.

runt; & in Orthodoxa Confess. Cathol. (cujus mentionem fecimus Dissert. I. num. 225. quæst. 113.) Quodcum sit sextum mysterium, seu Sacraumentum? resp.: *Honorabile conjugium, quod sanciri dicitur per Sacerdotem.* Facile esset, alios Græcorum symbolicos libros allegare. Sed non est opus in re tam manifesta. Neque hac in parte audiendos esse aliquos Missionarios, aut minus peritos Theologos, qui a quibusdam Orientibus Christianis matrimonium minime agnoscit vel verum Sacraumentum scripserunt, jam notavimus Dissert. I. n. 232. seq.

rit. Multo minus mentio habetur collationis gratiae. Immo non defuerunt Scholastici, qui post Magistrum sententiarum, & aliquos Canonistas, atque etiam veterem Glossam cap. Honorantur, expresse docuerint, gratiam in matrimonio non conferri; sed illud fuisse tantummodo institutum in remedium peccati, scilicet ut actus conjugii esset licitus: quo fit, ut non potuerint Sacramenti nomen tribuere matrimonio, nisi in sensu minus proprio; atque eodem sensu improposito intelligenda esse concludunt Sanctorum Patrum testimonia a nobis allata.

16. Resp., nos minime asserere, matrimonium in se fuisse a Christo institutum, cum semper fuerit in lege naturae, & in lege Mosaica; sed dicimus, *Sacramentum matrimonii* a Christo originem trahere; seu a Christo novae legis conditore fuisse matrimonium ad *Sacramenti* dignitatem elevatum. Et quamvis certo determinari non possit tempus, & modus divinæ hujus Sacramenti institutionis, cum tamen constet, matrimonium in universa Ecclesia habitum fuisse ut verum novae legis Sacramentum, dubitari minime potest, ipsum divinam habere institutionem; quod etiam diximus de Confirmatione, de extrema unctione, & de aliis, quorum expressa mentio in sacris litteris non habetur, & quæ a Christo tradita fuisse credit S. Leo Papa diebus illis, quibus Christus post suam resurrectionem sæpius apparens Discipulis, cum eis loquebatur de regno Dei. Vid. dicta Dissert. I. n. 289. Sed nos potiore jure provocamus Adversarios, ut nobis dicant, quandonam, qua occasione, & a quibus coepit matrimonium in veris Sacramentis numerari? Cum autem ipsis aqua hæreat, nos semper ea uteamur aurea S. Augustini regnæ Lib. V. *De Bapt. cont. Donat.* cap. 24.: *Quod universa tenet Ecclesia, nec Conciliis institutum, sed semper retentum est, non nisi auctoritate apostolica traditum rectissime creditur.* Apostoli autem Ecclesiæ tradiderunt, quod a Christo acceperant.

17. Neque necessarium fuit, ut scripto omnia mandarentur, quæ Apostoli, aut ab eis constituti Episcopi, & Presbyteri peregerunt. Sed ex iis, qui postea fideles communī consensu servarunt, possumus sine ullo erroris periculo ea colligere, quæ ab ipsis Apostolis originem trahunt. Cum igitur universum matrimonium fuerit habitum ut Sacramentum, consequenter etiam credi debuit, gratiam in hoc Sacramento, non minus, quam in aliis ex opere operato conferri.

18. Ad auctoritatem Magistri sentent. ita respon-

det Estius: „ Quamvis plerique sic eum intelligant, quasi absolute negent, ad conferendam gratiam valere hoc Sacramentum; quapropter ex selectis ejus erroribus idipsum adnuinerari solent; putant tamen alii, non hoc eum sensisse; idque probant ex I. Distinct., ubi inter Sacra menta veteris, & novæ legis ita distinguit, quod haec conferant gratiam, non illa; ac Sacramentum, ut septem novæ legis Sacramentis commune est, definit esse signum gratiae, ejusdemque causam: tum ex præsenti Distinct. XXVI., in qua sub finem dicit, conjugium esse signum spiritualis conjunctionis, & affectionis animarum, qua inter se conjuges uniri debent. Intelligit autem Magister signum efficax, ut in ceteris Christianæ religionis Sacramentis. Ad il lud autem, quod II. Distinct. dicit, conjugium esse in remedium tantum, non improbabiliter responderi potest ex S. Thoma eum locum explicante, quod ibi Magister loquatur de principali fine, sive effectu Sacramenti matrimonii. Quamvis enim omnia Sacra menta & contraria peccatum valeant, & auxilium bene vivendi præstent, recte tamen trifariam ita secundum Magistrum dividuntur, ut quædam principaliter instituta sint ad juvandum hominem in bono, ut Confirmatio, Eucharistia, & Ordo: quædam ad delenda, vel vitanda peccata, ut Reconciliatio, Extrema unctione, & Matrimonium; quædam ad utrumque effectum, ut Baptismus, quo & vetus homo moritur, & novus nascitur”. Ita optimus iste Magistri commentator post S. Thom., qui in expositione textus Dist. II. „ Omnia, inquit, Sacra menta novæ legis sunt in remedium, & gratiam conferunt... Et dicendum, quod illa (Magistri) distinctio Sacramentorum sumitur secundum id, ad quod principaliter ordinantur. Quamvis ergo omnia Sacra menta aliquo modo gratiam conferant, & in remedium sint, quædam tamen principaliter ordinata sunt in remedium contra aliquem speciale morbum, ut matrimonium contra concupiscentiam.”

19. Quod si aliqui Canonistæ, atque etiam Theologii ex prava Magistri sentent. intelligentia in errorem inducti sunt, a nobis deserui debent, sicuti deserendam esse Glossam pronunciat Estius loco laud. Quamquam vero isti ab errore gravi excusari nequeant, possunt tamen, & debent ab hæresi nota liberari, quia eo tempore haec scripserunt, quo hujusmodi veritas nondum fuerat ut fidei dogma expresse definita (a).

(a) Dom. Soto in IV. Distinc. XXVI. quæst. 1. art. 3. Magistrum sententiarum benigne exponere conatur: at non ita se gerit cum Durando, qui in prima sui operis editione simpliciter negavit, matrimonium esse Sacramentum novæ legis; sed in posteriore editione, quia de hac heresi male audiebat, ut periculum sibi caveret, concessit quidem esse Sacramentum, sed ta-

men negando conferre gratiam; si id simpliciter negasset... sibi parum cavisset; & ideo soluæ dixit, non censeri hereticum. Fallit tamen hoc ceu probabile sustinendo, &c. Quidam alii præter Durandum hujus erroris accusantur, præcipue Canonistæ, qui verentes, ne propter contractus dotales, aliqua intercederet simonia, si matrimonium esset Sacramentum proprie di-

20. Inst. S. Thom. in *Supplm.* qu. 42. art. 3. dicit solum probabilitus esse, gratiam in matrimonio conferri, atque id probat, non firmis argumentis a Scriptura sacra, vel Ecclesiae traditione petitis, sed theologicis rationibus, quae probabilitatis fines non excedunt. Melchior Canis, Lib. VIII. *De locis theol.* de Magistro Sentent., S. Thoma, Scoto, Bonaventura, Paludano, Durando, ceterisque Scholae Theologis ita pronunciat: *Cum querunt, an matrimonium conferat gratiam, id, quod eo loco maxime definitum erat, non definiunt tamen, sed in his referunt, quae in hominum opinione sunt posita: non itaque certum olim erat apud Theologos, in matrimonio conferri gratiam, adeoque, &c.*

21. Resp. S. Thomam dixisse id esse probabilitus, quando haec veritas nondum fuerat ab Ecclesia solemniter definita, & quidam erant, qui dissentiebant futilibus ducti rationibus, quas ibidem Angelicus refellit, inquiens: *Quidam dixerunt, quod matrimonium nullo modo est causa gratiae, sed est tantum signum.* Quam opinionem refellit, quia, inquit, secundum hoc in multo abundaret a Sacramentis veteris legis: unde non esset aliqua ratio, quare Sacramentis novae legis adnumeraretur. Est firmissimum argumentum, ductum non ex probabilitibus rationibus, sed ex Ecclesiae doctrina, quae matrimonium in Sacramentis novae legis numerat. Postea refellit aliam opinionem, quod conferatur quidem gratia, sed tantummodo in ordine ad recessum a malo, quia excensatur actus a peccato, qui sine matrimonio culpabilis esset. *Sed hoc, subdit Angelicus, esset nimis parum, quia hoc etiam in veteri lege habuit.* Tertiam addit opinionem, quod matrimonium talem conferat gratiam, quae facit recedere a malo, in quantum constringit concupiscentiam, ne extra bona matrimonii feratur, non autem eam gratiam, quae sit aliquod auxilium ad bene operandum. Et hanc etiam opinionem expludit, quia eadem gratia est, quae impedit peccatum, & quae ad bonum inclinat; sicut idem est calor, qui auferit frigus, & qui calefacit.

22. Postea aliorum opinionem, quod matrimonium, in quantum in fide Christi contrahitur, habebet, ut conferat gratiam adjuvantem, ad illa operaria, quae in matrimonio requiruntur, ita efficaciter probat: quia ubicumque datur divinitus

etum, ad id negandum moti sunt. Erasmus etiam in errore culpat, quod in adnot. ad 1. Corinth. VII. nimis tenere assenserit, nullum esse locum apud Graecos, aut Latinos, unde liqueat, coniugium inter septem Sacraenta coannulerari. Denique Cassander, vehementiori desiderio restituenda pacis ecclesiastice, in celebri sua *Consultatione*, ut in quibusdam aliis, ita & in hoc puncto Novatoribus nimis condescendere visus est, cuius propterea libri Roinanam censuram meruerant.

(b) Dominicus Soto loc. cit. post allatam Concilii Florent. definitionem, quod Sacraenta novae legis gra-

aliqua facultas, datur etiam auxilium, quibus homo convenienter uti possit facultate illa ... Unde cum in matrimonio detur honori ex divina institutione facultas utendi uxore sua a procreationem prolis, datur etiam gratia, sine qua il convenienter facere non posset; sicut etiam de potestate Ordinis supra dictum est q. 55. art. 1.; & in resp. ad 1., & 2. ad hanc doctrinam confirmandam utitur exemplo baptismi. Quis autem suspicetur, Angelicum putasse, non omnino esse certum, sed solum probabilitus, in duobus Sacramentis Ordinis, & Baptismi conferri gratiam ex opere operato? (b)

23. Inst. secundo. Si matrimonium gratiam conferret, nemo posset ab illo contrahendo prohiberi, ut modo prohibentur, qui in sacris Ordinibus sunt constituti; ita ut videatur unum Sacramentum cum altero pugnare, nec posse simul consistere. Prohibentur item Religiosi, & Sanetiniales propter votum castitatis, quod votum iudicatur esse nuptiis multo præstantius; at vero illud votum non est Sacramentum, nec gratiam confert Sacramentalis. Catholici igitur, qui matrimonium volunt esse Sacramentum, sibi ipsis adversantur, dum illi celibatum præferunt.

24. Resp., quamvis celibes non recipient gratiam illam sacramentalem, quae ad bona, & opera matrimonii, præcipue autem ad educationem prolis in vero Dei cultu, est necessaria, alias tamen, & maiores gratias eos recipere posse, si ita continenter vivant, ut divinis servitiis unice occupentur, ut dehent; unde Apostolus 1. Corinth. VII. 38. postquam & nuptias approbasset, & supra nuptias commendasset virginitatem, ita conclu-debat: *Igitur & qui matrimonio jungit virginem suam, bene facit; & qui non jungit, melius facit.* Hinc S. Thomas in *Supplm.* quæst. 41. art. 4. ad 2. *Homo, inquit, potest mereri & in minoribus bonis, & in majoribus; unde quando aliquis minoria dimittit, ut majora faciat, laudamus est a minus meritorio actu discedens.*